dam, ante secundas, *Ecod.* xxxiv, 23; tertiam medianam inter utramque, qua supplicavit Dominus ut parcer populo qui vitulum aureum adorarat, ut hi dicuntur, vers. 25. Ita censem Hebrei, Hugo Cardinals et Cajetanus in cap. x *Ecod.*, ^{Multa putant Moses} Genebrardus, Adrichomius, Marcella in cap. x *Denter.* Idem probabile esse censem Lyranus in cap. x *Denter.*, Abulensis (etsi contraria sententiam ipse amplectatur) in cap. xxxiii *Ecod.*, Salianus Quest. III., Dionysius in cap. xxxiv *Ecod.*, Salianus anno mundi 2344. Probant id, quia Moses hoc capite ter nominat quadraginta dies sui jejuni, scilicet vers. 12, 18 et 25; sed quadraginta dies vers. 23, idem sunt cum illis vers. 18, ut liquet intuitu. Quare communior Doctorum est sententia, Mosen duas tantum quadragesimas jejunasse, ac proinde tertiam jam novemviciam eadem esse cum secunda. Nam Moses orando veniam adorari vituli a populo simul dispositus se ad accipendium secundas legis tabulas, eidem populo penitenti communicandas. Ratio est, quia Moses in Exodo, ubi hec fuse narrat, tantum bis nominat quadraginta dies sui jejuni, scilicet primos ante primas legis tabulas, *Ecod.* xxxiv, 13; secundos ante secundas, *Ecod.* xxxiv, 28. Vide Abulensem loco jam citato.

22. IN INCENDIO QUOCUM. — Locus hic dictus est Incendium, in quo murmurabant Hebrei, ob laborem itineris, ideoque Deus in eos ignem immisit, ut discitur *Numer.* xi, 1.

IN TENTATIONE, — ubi Hebrei tentarunt Deum postulantes aquam, in Raphidum, ideoque locus dictus est hebraice *Massa*, id est tentatio, *Ecod.* xvii, 7; sicut et sequens locus dictus est Sepulcre concupiscentie, *Numer.* xi, 14.

Nota: Est hic hysterion proteron, sive inversus ordo; jungit enim Moses has tentationes cum illa in Horeb, ut conglobante pluribus Hebreorum tentationes et murmura, eorum duritatem exaggeret, et postea, vers. 23, reddit ad secundam mansionem quadraginta diierum in monte Horeb sive Sina, quae contigit ante incendium, et ante Sepulcre concupiscentie, et ante missas exploratores.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit Moses Hebreis inculcare Dei legem et melum: primo, ex tabulis legis, quas Deus sis dedit; et **et non recludi, arcangeli a Levitis circumstari jussit, ut per eam Hebrei faderis et legis Dei semper admonerentur.** Secundo, quia Deus noster est Deus deorum, et Dominus dominantium, vers. 47.

1. In tempore illo dixit Dominus ad me: Dola tibi duas tabulas lapideas, sicut priores fuerunt, et ascendite ad me in montem; faciesque aream ligneam, 2. et scribam in tabulis verba quæ fuerunt in his quæ ante confregisti, ponesque eas in area. 3. Feci igitur aream de ligno setim. Cumque dolasset duas tabulas lapideas instar priorum, ascendit in montem, habens eas in manibus. 4. Scripsitque in tabulis, juxta id quod prīus scriperat, verba decem quæ locutus est Dominus ad vos in monte de medio ignis, quando populus congregatus est, et dedit eis mihi. 5. Reversusque de monte, descendit et posuit tabulas in aream quam feceram, quæ hucusque ibi sunt, sicut mihi præcepit Dominus. 6. Filii autem Israel moverunt castra ex Beroth filiorum Jacan in Mosera, ubi Aaron mortuus ac sepultus est, pro quo, sacerdotio functus est Eleazar filius eius. 7. Inde venerunt in Gadag: de quo loco profecti, castrametati sunt in Jethabath, in Terra aquarum atque torrentium. 8. Eo tempore separavit tribum Levi, ut portaret aream faderis Domini, et staret coram eo in ministerio, ac benedicere in nomine illius usque in praesentem diem. 9. Quam ob rem non habuit Levi partem, neque possessionem eum fratribus suis: quia ipse Dominus possessio ejus est, sicut promisit ei Dominus Deus tuus. 10. Ego autem steti in monte, sicut prīus, quadraginta diebus ac noctibus; exaudivitque me Dominus etiam hac *verse*, et te perdere nolui. 11. Dixitque mihi: Vade, et præcede populum, ut ingrediatur, et possideat terram quam juravi patribus eorum ut traderem eis. 12. Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, ac servas Domino Deo tuo in toto corde tuo, et in tota anima tua; 13. custodiasque mandata Domini, et ceremonias ejus, quas ego hodie præcepio tibi, ut bene sit tibi? 14. En Domini Dei tui celum est, et celum cœli, terra, et omnia quæ in ea sunt: 15. et tamen patribus tuis conglutinatus est Dominus, et amavit eos, elegitque semen eorum post eos, id est vos, de eundem gentibus, sicut hodie comprobatur. 16. Circumcidite igitur præputium cordis vestri, et cervicem vestram ne indutre amplius: 17. quia Dominus Deus vester, ipse est Deus deorum, et Dominus dominantium, Deus magnus et potens, et terribilis, qui personam non *recipit*, nec munera. 18. Facit judicium pupillo et viduæ, amat peregrinum, et dat ei victimum atque vestitum. 19. Et vos ergo amate peregrinos, *vix* et ipsi fuitis *vix* in terra Aegypti. 20. Dominum Deum tuum timebis, et ei soli servies: ipsi adhaerabis, iurabisque in nomine illius. 21. Ipse est laus tua, et Deus tuus, qui fecit tibi haec magnalia et terribilia, qua viderunt oculi tui. 22. In septuaginta annibus descendunt patres tui in Aegyptum: et ecce nunc multiplicavit te Dominus Deus tuus sicut astra cœli.

4. FACIESQUE ARCAM LINNEAM, — illam scilicet arcam fabricari, *Ecod.* xxv, 10. Fit hic mentio ejus fabrica descripta est in Exodo. Nota: Area fabricata est a Mose, post acceptas a Deo secundas tabulas legis, ut scilicet carum esset cista et custos. Est ergo hic hysterion proteron, narratur enim areæ fabricæ natus tabula legis cum post illas manifestabitur.

6. FILII ACTEM ISRAEL MOVERUNT CASTRA. — Est hic rursum hysterion proteron ; interrumperit enim series coepit orationis, usque ad vers. 10 : hinc plura sunt in hisce libris. Est ergo hic quasi parenthesis, adiecta propter tribum Leviticum ; quia cum arcu, in qua erant tabule legis, precessit mentio, hinc per parenthesis subditur mors Aaronis, qui Deum offendebat, et successio filii eius Eleazar, ad quem custodia legum a Deo datarum perfibebat ; «cunde instituto tribus Levi, et Levitarum consecrata, quorum erat portare arcam coram populo, ut per eam populum de foedera et lege Dei servanda perpetuo admonebant.

In Moser. — Distinguuntur hinc mansio a Moser. *Numer. xxxiii, 31*; nam Moserotti non est Hor, cum inter Moserottum et Hor multe interjiciantur manus, *Numer. xxxix*. Mosera autem est Hor : in Moserolt ergo fuit vigesima septima, in Mosera trigesima quarta mansio Hebraeorum. Smiliter «Beroth filiorum Iacob», seu, ut hebreica est, *Beroth Bene Iacob*, alia est mansio à *Bene Iacob*, de qua *Numer. xxxii, 31*, ut patet legendi. Neque novum est diversa loca habere eadem vel affilia nomina, et contra euendam locum habere plura nomina.

Mosera. *v. 20 Numer. xxxii, 37*, vocatur Hor : ibi enim mortuus est Aaron ; et consequenter Beroth filiorum Iacob erat Cades, de quo *Numer. xxxii, 37*. Ita Abulensis. Quia vero mansiones, *Numer. xxxii*, respondeant Gadgad et Jethabah, que hi sequuntur, non constat ; Vatabulus tamen opinatur Gadgad esse Oboth.

Eo tempore separavit (Dominus, uti habent Hebrei) TRIBUM LEVI. — Verisimile est hanc esse secundum separationem Levitarum, et diversum ab ea quae configit in Sina, vivente Aarone, *Numer. iii*, 6. Hac enim videtur configisse post mortem Aarone, in Iudea ita, sub Eleazar : aliqui enim frastu mors Aaronis, et Eleazari successo hic inscriberunt vers. 7. Fuit ergo hinc quasi confirmationis, et prima separationis quae facta est, *Numer. iii*, repetito, sub novo pontifice : Ita Caletanus. Alter Abulensis : ipse enim censem hanc esse eandem separationem tribus Levi cum illa *Numer. iii* ; versus enim 6 et 7 ultra interjici, ut referint mortem Aarones, itaque hunc vers. 8 connectendum esse cum vers. 5 : tunc enim omnia optime coherent ; quia sententia salis est probabilis : plura enim talia Pentateuchu interjecta sunt, ut dicit in proemio Genesios.

Ut PORTARE ARCAN FOEDERIS (communium Levitarum hoc erat ; sed quod sequitur), ET STARET CORAM EO IN MINISTERIO, — ad sacerdotes tantum qui ejusdem cum Levitis erant tribus, videbat referendum. Hi enim soli stabant coram Domino, ministrantes in tabernaculo et sacrificantes, et horum erat benedicere populum.

9. DOMINUS POSSESSIO EJUS, — q. d. Ea que Dominu datur, puta oblationes, primiciae, etc., ce-

dunt in possessionem Levitarum ; nec enim aliam habent in Israel.

10. EGO AUTEN SITI IN MONTE, SICUT PRIMUS, QUADRAGINTA DIEBUS. — Nonnulli putant Mosen ter per quadragesima dies fuisse in monte Sina, et hanc tertiam esse vicem. Verum patet hanc non tertiam, sed secundam esse, atque samdem cum illa, de qua cap. preced., vers. 14. Quare rursum est hic hysterion proteron ; hic enim versus recto ordine ponendum esset ante initium capituli.

11. ET NUNC, ISRAEL, QUID DOMINUS DEUS TUUS PETIT A TE ? — q. d. Cum toties tibi, o Israel, Deus peccata condonaret, hoc unicum pro omni suo beneficio et clementia peti a te, ut scilicet deinceps times eum : aquilon ergo est ut huc facias.

Moraliter de timore Dei, fractus ejus. Primum. Nota : Timor Dei refraeat animam a conceputientiis, et ineitat ad omne bonum. «Beatus homo qui semper est pavidus», *Proverb. xviii*. «Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis ejus volunt nimis. Potens in terra erit semen ejus, generatio rectorum benedicetur. Gloria et divitiae in domo ejus, et justitia ejus manet in seculum seculi», *Psalm. cx*. «Timor Domini sicut paradisus benedicitionis», *Eccl. xi*. «Deum time, et mandata ejus observa ; hoc est enim omnis homo», *Eccl. xii*. «Servite dominio in timore, et exultate ei cum tremore», *Psalm. ii*. «Si pater ego sum, ubi est honor meus ; et si dominus ego sum, ubi est timor meus?» *Malach. i, 7*. «Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere ; sed potius timete eum qui potest et corpus et animam mittere in gehennam», *Matth. x*. «Si non in timore Domini tenueris te instanti, cito subvertetur dominus tua», *Eccl. xxv*. Hinc aut Jonas : «Hebreus ego sum, et Deum coli timeo.»

Secondo, timor Dei est iniuria sapientiae et pietatis, imo est consumu via cariudem, inquit Sapiens : quantum ergo cresceris in timore Dei, tantum crescis in sapientia et pietate, tantumque places Deo. «Qui timet dominum, inquietur quae beneplacita sunt ei», *Eccl. ii*. «A timore tuo concepimus, et perpernus spiritum salutis», *Isai. xxvi*, juxta Septuaginta. Hinc de S. Monica matre sunt aut S. Augustinus in Confess. : «Erat in corde ancille tua timor castus, » etc.

Tertio, timor filialis non est aliud quam amor Dei : ex eo enim quod amamus Deum quasi patrem, dimens eum offendere. «Ad omne opus bonum ducit amor et timor Dei : ad omne peccatum ducit amor et timor mundi», inquit S. Augustinus in Sententiis.

Quarto, timor Dei constat in tentationibus et adversis. «Qui timet dominum nihil trepidabit, et non pavebit : quoniam ipse est spes ejus», *Eccl. xxiv*. Timor Dei martyres superauit tormenta.

Quinto, timor Dei parit dei favorem, et bona omnia. «Misericordia ejus a progenie in proges timentibus eum», canit B. Virgo. «Multa bona

habebimus, si timuerimus Deum», *Tobit iv*. «Non est inopia timentibus eum», *Psalm. xxxii*.

Sexto, parit cordis gaudium. «Timor Domini delectabit cor, et dabit laetitiam et gaudium», *Eccl. i*. Denique parit felicitatem ex hac vita transiitu, estque custos castitatis, innocentie et virtutum omnium, inquit S. Hieronymus, *epist. 127*.

14. COELUM COLLI. — Hebrei, *ceti celorum*, id est, colli vastissimi et ultimissimi, qui omnes inferiores orbis ambient.

15. PATRES TUIS CONGLUTINATUS EST DOMINUS. — Verbum *conglutinatus*, significat vehementiam amoris divini, quod per eam arctissime nos sibi Deus unit, qui summus est amoris effectus, aequo ad indicium.

Sie anima Sicheim dicitur conglutinata cum Dina, *Gen. xxxiv, 3*, et anima Jacob dicitur dependere ex anima Benjamin, vel, ut habra est, illi colligata esse, *Genes. xliv, 34*.

16. CIRCUMCIDIT IGITUR PREPUTIUM CORDIS VESTRI. — Septuaginta *αντροποιεῖ*, id est duritiam, et, ut Chaldeens, insipientiam cordis vestri. Preputium enim metaphorice cordi tribuitur, et significat voluntatem pravitate, luxuria, vanitate et cupiditate obtulit et obdurata. Vide dicta *Levit. xxvi, 41*.

S. Gregorius vero, lib. *XVIII Moral. vii*, per cor accipit mortale, sive rationem ; aut enim : «Circumcidit preputia cordis vestri, id est, postquam luxuria a carne extinguitur, etiam superflua cogitationem resecate.»

18. 19. AMAT (Deus) PEREGRINUM : ET VOS ERGO ANATE PEREGRINOS. — Deus hic Hebreus commendat misericordiam, ut miseric. quales sunt peregrini, pupilli et viduae, opifientur, sicut Deus eis pecuniariter amat et juvat ; nam, ut ait Psalmos : «Tibi derelictus es pauper, orphano tu eris adjutor.»

21. IPSE (Deus) EST LAUS TUA. — Id est, ipse est objectum laudis tue, vel materiale, quem scilicet jugiter laudare debes, vel formale, propter quem laudaris, quoque te omnibus gentibus laudabilem facit. Secundo, Deus est «laus», id est, fortitudo et virtus tua, qui te omnibus populis laudabilem facit. Metonymice ponitur effectus pro causa. Sic aut Poeta : «Sunt sua premia laudi, » id est virtuti ; et *Psalm. viii* : «Ex ore infantum et lactentium perfecti laudem : » hebrei est, fundatis fortitudinem ; et *Psalm. cv* : «Laudamini (id est, confirmamini, animos capite) in nomine sancto ejus.»

Nota : Deus est summa maiestas, bonitas, sapientia, potentia, providentia, qua nos creat, conservat, pascit, protegit, justificat, glorificat : hinc summe a nobis est laudandus, hocque solus ei rependerem possumus. «Immola Deo sacrificium laudis», *Psalm. lxx, 9*. «Te decet hymnus Deus in Sion», *Psalm. lxxv, 2*. Angelorum opus est laudare Deum, inquit S. Basilius in *Psalm. xxviii*. Angeli enim assiduè clament : «Sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus Sabaoth», *Isai. vi*. Beati in celo non aliud habent negotium : eorum enim vox est *Apoc. iv* : «Dignus es, dominus noster, accipere gloriam, et honorem, et virtutem, et divinitatem ; quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt.» Testantur magi et sage inter se esse ordinem quemdam hierarchicum, id est diabolicum, sollicitum summos inter eos non aliud facere quam blasphemare Deum, medios intoxican homines et animalia, infimos cooperari mediis. Ita e contrario summi in hac vita Sancti sunt, qui cum B. Virginis assiduè canunt : «Magnificat anima mea dominum, et exultavit spiritus meus in beo salutari meo ;» medi, qui in vita activa proximos adiuvant ad salutem ; infimi, qui mediis per suas opes et opera externa subserviunt.

Sol, luna, omnesque creature muta voce laudant Deum ; clamant enim : «Ipse fecit nos, et non ipsi nos. Magnus dominus et laudabilis noster, et magnitudine ejus non est finis. Exaltate illum quantum potestis : maior est enim omni laude», *Eccl. cap. xlvi, 32*. Ita fecit David, *Psalm. xxviii* : «Benedic dominum in omni (iam adverso, quam prospero) tempore : semper laus ejus in ore meo. Magnificate dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in id ipsum. Benedicat omnis caro nomen sanctum ejus.»

Hinc omnes angelos, homines et creature cum Davide, et tribus pue in camino, invitare debemus ad Dei laudem, dicentes : Benedicte dominum, omnes angelii ejus, colos, sidera, pisces, volucres, laudate, et superexaltate eum in secula.

Hinc rursum non tantum ore, sed et corde toto ac opere Deum laudare debemus, ut vita nostra sit continua Dei laus ; ac præseruum ut peccatores, qui suis peccatis Deum blasphemant, convertemus, ut sua penitentia, et pia vita Deum laudent. Utinam te, domine, mille cordibus, mille linguis, imo omnium hominum et angelorum voce laudare possemus !

CAPUT UNDECIMUM

SYNOPSIS CAPITIS

Pergit in sua concione Moses, prima, terrendo Hebraos per panas Pharaoni, et Core, Dathan ac Abiron, ob peccata inflictus; secundo, alliciendo eos promissis bonis Chanauae, quam Egypto praefert; tertio, vers. 26, proponendo eis benedictionem et maledictionem.

1. Ama itaque Dominum Deum tuum, et observa praecepta ejus et ceremonias, iudicia atque iurata, omni tempore. 2. Cognoscite hodie quae ignoravit filii vestri, qui non videbant disciplinam Domini Dei vestri, magnalia ejus et robustam manum, extumentque arcchium : 3. signa et opera qua fecit in medio Aegypti Pharaoni regi, et universæ terræ ejus, 4. omniisque exercitu Aegyptiorum, et equis ac curribus : quo modo operuerint eos aquæ maris Rubri, cum vos persequerentur, et deleverit eos Dominus usque in presentem diem ; 5. vobisque qua fecerit in solitudine, donec veniretis ad hunc locum : 6. et Dathan atque Abiron filii Eliab, qui fuit filius Ruben : quos aperto ore suo terra absorbut, cum domibus et tabernaculis, et universa substantia eorum, quam habebant in medio Israel. 7. Oculi vesti viderunt omnia opera Domini magna qua fecit, 8. ut custodiatis universa mandata illius, qua ego hodie præcipio vobis, et possitis introire, et possidere terram ad quam ingredimini, 9. multoque in ea vivatis tempore, quam sub iuramento pollicitus est Dominus patribus vestris, et semiini eorum, lacte et melle manantem. 10. Terra enim, ad quam ingredieris possidendum, non est sicut terra Aegypti, de qua existi, ubi jacto semine in horutorum morena aqua duecuntur irrigue ; 11. sed montuosa est et campestris, de celo exspectans pluvias. 12. Quam Dominus Deus tuus semper invisit, et oculi illius in ea sunt a principio anni usque ad finem ejus. 13. Si ergo obedieritis mandatis meis, qua ego hodie præcipio vobis, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et servietis ei in toto corde vestro, et in tota anima vestra : 14. dabit pluviam terra vestra temporaneam et serotinam, ut colligatis frumentum, et vinum, et oleum, 15. fœnunque ex agris ad pascenda jumenta, et ut ipsi comedatis ac saturemini. 16. Cavete ne forte decipiatur cor vestrum, et recedatis a Domino, serviatisque diis alienis, et adoraretis eos ; 17. iratusque Dominus claudat celum, et pluvia non descendant, nec terra dei germin suum, percutisque velociter de terra optima quam Dominus datus est vobis. 18. Ponite haec verba mea in cordibus et in animis vestris, et suspendite ea pro signo in manibus, et inter oculos vestros collocate. 19. Docete filios vestros ut illa meditentur, quando sederis in domo tua, et ambulaveris in via, et accubueris atque surrexeris. 20. Scribebas ea super postes et Janus domum tuam : 21. ut multiplicentur dies tui, et filiorum tuorum in terra quam juravit Dominus patribus tuis. ut daret eis quandom colum imminet terra. 22. Si enim custodieritis mandata que ego præcipio vobis, et feceritis ea, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et ambuletis in omnibus viis ejus, adhaerentes ei, 23. disperdet Dominus omnes gentes istas ante faciem vestram, et possidebit eas, que majores et fortiores vobis sunt. 24. Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit. A deserto, et a Libano, a flumine magno Euphrate ad usque mare occidentale erunt termini vestri. 25. Nullus stabit contra vos : terrem vestrum et formidinem dabit Dominus Deus vester super omnem terram quam calcaturi estis, sicut locutus est vobis. 26. En propone in conspectu vestro hodie benedictionem et maledictionem : 27. benedictionem, si obedieritis mandatis Domini Dei vestri, qua ego hodie præcipio vobis ; 28. maledictionem, si non obedieritis mandatis Domini Dei vestri, sed transuersa

de via quam ego nunc ostendo vobis, et ambulaveritis post deos alienos quos ignoratis. 29. Cum vero introduixerit te Dominus Deus tuus in terram ad quam pergis habitandam, pones benedictionem super montem Garizim, maledictionem super montem Hebal : 30. qui sunt trans Jordanem, post viam quæ vergit ad solis occubitum, in terra Chananae : qui habitat in campestribus contra Galgalam, quæ est juxta vallem tendentem et intrantem procul. 31. Vos enim transibitis Jordanem, ut possideatis terram, quam Dominus Deus vester datus est vobis, ut habeatis et possideatis illam. 32. Videte ergo ut imp'catis cæremonias a' que judicia, qua ego hodie ponam in conspectu vestro.

2. COGNOSCITE, — id est considerate; est meta-
lepsis (1).

DISCIPLINAM. — Hebrewra τοπος μυστη, id est cas-
tigationem, qua scilicet varia penis et modis
Deus vos, qua pueros, erudit et formavit,
tum in Aegypti, tum post egressum ex Aegypti.
Ita Vatabulus.

4. QUONODO, etc., DELEVERIT EOS (Aegyptios) us-
QUE IN PRESENTEM DIEN, — id est, omnino dele-
vit eos, ita ut nunc nemo superstes sit, qui vobis
noceat.

6. ELIAS, QUI FUIT FILIUS RUBEN, — non imme-
diatus, sed mediatus, puta nepos, vel abnepos.

10. CUM DOMIBUS, — cum filiis et familia. Vide
sex domus significations apud Abulensem hic.

TERRA EGYPTI, etc., UBI AQUE DUCUNTUR IRRI-
GUE. — Hebrewra est, quam rigabas pede, sicut
hortum: rigare pede, est rigare labore et fessione
sua, videlicet ex flumine Nili deducendo aquas

tus irr.
gatur
non plu-
vix. sed
Nilo.

per sulcos et fossas, q. d. Aquam in Aegypti non
habebatis nisi in campis, nec nisi per labore
vestrum, deducendo scilicet sulcos ex Nilo in
campos, ut in hortis sori soleat; in Aegypto enim
raro, vel nullae sunt pluviae. At in Chanana,
terra, et in campis, et in montibus, sine labore
ex celo et caelesti pluvia abunde irrigatur, q. d.
Ergo multo melius est terra Chanana ad quam
tenditis, Aegypti, unde existis (2).

41. DE COELO EXPECTANTES PLUVIAM. — Hebr. de
pluvia coti bibit aquam, q. d. Terra Chanana, non
aqua Nili, sed coeli ex irrigatur: unde Deus eam
visitat, oculique Domini tota anno super eam
sunt, quia eis curam semper gerit Dominus,
providens stato tempore pluviam, ventum, calo-

(1) Ex Hebrewra vertas, cognoscite hodie neque enim cum
filis securis loquer, qui non noruerat et qui non viderunt
Jove dei vestri discipulum ejus magnitudinem, etc.

(2) intelligendum hoc de machinis quae in gyrum cir-
cumaguntur pelibus, quibusque Aegypti aquam agri-
culturam habent, atque ad loca altera deducunt. Describit
illas machinas Philo, qd. in Aegypto vixit, in libro de
Confusione linguar. tom. I edit. Manger, pag. 410, his
verbis: « Sicut se habet helix, instrumentum aquaticum.
Nam ejus in medio, gradus quidam, quibus agriculta, ubi
terras vult irrigare, insistit: circumvolvitur autem ne-
cessario: at ne decidat, semper firmum aliqd, quod
propre est, manus amplectetur, quo sustentetur, totum
corpus habens pendulum: nam pendulus minimum vies,
manibus pedum vice utilit: statuimus manus, per quas
agri collemus, agit autem pedibus, quibus nos sollemus
flare, »

rem, frigus, etc., ne quid desit ad fructus et fru-
ges producendas et maturandas.

14. TEMPORANÆM ET SEROTINAM. — Pluvia tem-
poranea est, qua mature et tempestive mense
octobri, jactis in terram seminibus, in Judea do-
cilit, itaque semina germinare facit. Serotina est,
qua sero mensis aprilii aut maio, depicit, fruges
et fructus ad maturitatem perducit. Significat
ergo haec phrasis omnem pluviam tempestivam,
opportunitam frugibus. Hinc Prophete, ut Osee vi
et Joel ii, 23, comparant Christum pluviam tem-
peranæ et serotinas: quia Christi adventus gra-
tissimus, et maxime opportunus fuit mundo et
hominibus ad suum. Erant enim haec pluviae et
gratissimæ omnibus, et multum expectatae, ma-
ximeque necessarie.

Allegoricæ, pluvia temporanea fuit doctrina le-
gis data per Mosen, qua semina jacta per patres
legis naturæ germinarunt. Doctrina legi novæ
est pluvia serotina, qua fructus maturescantur et
perficiuntur. « Nihil enim ad perfectum adduxit
lex, » ut ait Apostolus, quia perfectio et maturi-
tates Evangelii servabatur. Et hoc est quod ait Za-
charias cap. xi, vers. 1: Petite a Domino plu-
viam in tempore serotino, » id est, petite a Deo
doctrinam Evangelii, qua arida totius terre irri-
gatur, ut explicat S. Hieronymus.

Hinc patet terram promissam ex se et natura
sua ante ingressum Hebreworum, cum incole-
tur a Chananeis, fuisse valde fertilis. Unde vo-
lent terra lacte et melle manans, et talis ab ex-
ploratoribus inventa est, Numer. xiii, 28. Prae-
puam tamen superbiem habuit ex influen-
tia Dei, et populi religione, ut patet hinc, vers.
13, et Isaia i, 10. Unde peccante populo, eam
subtrahebat Deus, ut minatur hic vers. 17, et ita
eveniunt patet Aggei, 19 et sequent., Amos iv, 7
et sequent., Jerem. xii, 13, et passim in Propheti-
tis. Sic Pentapolis, quæ olim fuit fertillissima, ut
patet Genes. xiii, 10, ob peccata Sodomitarum,
conversa fuit in mare salissimum. Hinc illud
Psalm. cvi, 34: « Convertis terram fructiferam in
saluzigenum, a malitia inhabitantium in ea. »

Anagogie, fecunditas terre promissæ signi-
ficabat abundantiam bonorum spiritualium, in
terra viventium, electis promissa in ecclis: qua
de re vide Procopium hic.

18. SUSPENDITE EA PRO SIGNO, — assidue ea
propositio; est catachresis. Vide dicta cap. vi,

Vers. 21. *Judai assid- sent Chanana ad dñeum respon- non pre- cedunt.*

vers. 8. Alter Abulensis : Per manum , inquit , significatur operatio , per oculum intellectus consideratio , q. d. Praecepta ista sint colligata in manibus , id est in operatione vestra , quae signatur per manum ; sicutque inter oculos vestros , id est in conseruacione mentis vestre , ut assidue consideretis num in aliquo deficiatis .

Vers. 21. *Quandiu coelum imminet terre.* — Hebraice , *juxta dies certi super terram , id est , quandiu coe- lum terra immunit , puta in aeternum ; est hy- perbole significans in finem usque mundi , sive usque ad diem iudicii . Itaque nisi peccassent Ju- mad si dei , derelinquentem Deum , et Messiam respondendo , possidissent terram promissam , usque ad finem mundi , huc enim eis hic promittit Deus .*

Vers. 22. *Vix tuis , mandatis ejus , que sunt que- jam via directive actuum nostrorum ad finem ultimum , scilicet ad Deum et ad beatitudinem !*

Vers. 23. *En propono in conspectu vestro hodie be- nedictionem et maledictionem . — Acer hie est sti- mulus ad Dei legem et metum . Vis benedictio a Deo , Deum time , Deo obedi : si enim si sis inobedient , male dicet , id est malefaciet , tibi , teque accrime et in hac vita et in futura puniet . Eodem stimulo urgat Hebreo Moses , cap. XXX , 19 , cum alii : « Testes invoke hunc calum et terram , quod proponeris vobis vitam et mortem , benedictionem et maledictionem . Elige ergo vi- tam , ut et vivas , et reman tuum . »*

(1) Vers. 24. *A deserto , scilicet Sina , sive Pharan , a parte australi More occidente , Mesterraneum sili . In hebr. est mare posticum , quia Iudeos pars antica mundi oriens erat .*

CAPUT DECIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hucusque Moses Iudeos ad legem Dei in genere exhortatus est , nam ad particularia descendit (hoc enim boni concionatoris est manus) , atque hoc capite fabet , non in montibus et lucis , sed uno in loco , quem Deus elegerit , offerri victimas , decimas , primitias , et vota , ibique epulari coram Domino ; carnes autem non immundas Deo , permittit , vers. 20. comedi aquilbet loco , si in templo sit dissitus , denudo san- guine abstineat .

1. Itæ sunt praecpta atque iudicia quæ facere debetis in terra , quam Dominus Deus patrum tuorum daturus est tibi , ut possideas eam cunctis diebus quibus super humum gradieris . 2. Subverte omnia loca , in quibus coluerunt gentes , quas possessori estis , deos suos super montes excelsos , et colles , et subter omne lignum frondosum . 3. Dissipate aras eorum , et confringite statuas , lucos igne comburite , et idola communite : disperdere no- mina eorum de locis illis . 4. Non faciet ita Dominus Deus vestro : 5. sed ad locum , quem elegerit Dominus Deus vester de cunctis tribubus vestris , ut ponat nomen suum ibi , et habitet in eo , venietis ; 6. et offeretis in loco illo holocausta et victimas vestras , decimas et primitias manuum vestrarum , et vota atque donaria , primogenita boum et ovium . 7. Et

29. PONES BENEDICTIONEM SUPER MONTEM GARIZIM , MALEDICTIONEM SUPER MONTEM HEBAL , — q. d. Cu- rabis a Levitis proclamati benedictionem ex monte , vel potius versus montem Garizim su- per observantes legem Dei , et maledictionem ex monte , vel potius versus montem Iebal , super pravaractores legis , populo respondentem Amen . Vide hoc fusus explicata capitulo XXXV , in fine , vers. 21.

30. QUAESTIO JUXTA VALLEM TENDENTEM ET INTRAN- TEM PROCUL . — Pro vallem hebraeum est *elon* , quæ vox illicem , vel arborem e quercentem genere sig- nificat , uti Septuaginta et Noster passim vertunt : sed Noster hic quercentem , per querulus synecdochice significari intelleximus , vallem scilicet quer- cubus referant : vallem enim fuisse optimè horat S. Hieronymus , qui loca sancta accurate lustravit .

Rursum , pro *vallem tendenter* , hebraeum est *elon more* , id est quercentum , vel vallis monstrositatis , ut docet Masius in *Josue XXIV* . Jam vallis monstratioris est vallis profunda , monstrabilis , magna , pulchra , et , ut Noster verit , Gen. XI , 6 , illustris (2) . Est hec vallis iuxta Sichem , ad quam primo venit Abraham , veniens ex Chaldaea in Chanana . Nam hinc Sichem esse montes hos Garizim et Iebal docet Josephus oculatus testis , cui potius credendum est quam Eusebio : is etiam auctor est lib . *D e locis Iudeonicis* , qui falso S. Hieronymo tribuitur , uti *res* probat Masius in *Josue VIII* , 30 .

(2) Rosenmullerus vertit , contra *Galgalam prope Ter- blithum M. reh.* Moreb nomen viri est , a quo arbor illa aut tractus nomen habuit .

comedetis in conspectu Domini Dei vestri : ae latabimini in cunctis , ad quæ miseritis ma- num vos et domus vestrae , in quibus benedixerit vobis Dominus Deus vester . 8. Non facie- sis ibi quæ eos hic facimus hodie , singuli quod sibi rectum videtur . 9. Neque enim usque in praesens tempus venistis ad requiem , et possessionem quam Dominus Deus vester datu- rus est vobis . 10. Transibitis Jordanem , et habitabitis in terra quam Dominus Deus vester daturus est vobis , ut requiescas a cunctis hostibus per circuitum , et absque ullo timore habitetis . 11. in loco quem elegerit Dominus Deus vester , ut sit nomen ejus in eo : illuc omnia , quæ præcipio , conferatis , holocausta , et hostias , ac decimas , et primitias manuum vestrarum , et quidquid præcipuum est in munerialibus , quæ vocebitis Domino . 12. Ibi epu- labimini coram Domino Deo vestro , vos et filii ac filiae vestrae , famuli et famulæ , atque Levites qui in urbibus vestris commemoratur ; neque enim habet aliam partem et possessio- nem inter vos . 13. Cave ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris , 14. sed in eo quem elegerit Dominus ; in una tribuna tuarum offeres hostias , et facies quæcumque præ- cipio tibi . 15. Si autem comedere volueris , et te es carnum delectaverit , occide , et comedere juxta benedictionem Domini Dei tui , quam dedit tibi in urbibus tuis : sive immundum fuerit , hoc est , maculatum et debile ; sive mundum , hoc est , integrum et sine macula , quod offerrit licet , sicut capreum et cervum , comedes , 16 , absque esu duntaxat sanguinis , quem super terram quasi aquam effundes . 17. Non poteris comedere in oppidis tuis deci- mam frumenti , et vini , et olei tui , primogenita armentorum et pecorum , et omnia quæ voveris , et sponte offere volueris , et primitias manuum tuarum ; 18. sed coram Domino Deo tuo comedes ea , in loco quem elegerit Dominus Deus tuus , tu et filius tuus , et filia tua , et servus et familia , atque Levites qui manet in urbibus tuis , et lataberis et reficeris coram Domino Deo tuo , in cunctis ad quæ extenderis manum tuam . 19. Cave ne aerelin- quas Levitem in omni tempore quo versaris in terra . 20. Quando dispersiderit Dominus Deus tuus terminos tuos , siue locutus est tibi , et volueris vesu carnis , quas desiderat anima tua : 21. locutus autem , quem elegerit Dominus Deus tuus ut sit nomen ejus ibi , si procul fuerit , occides de armentis et pecoribus , quas habueris , sicut præcepisti tibi , et comedes in oppidis tuis , ut tibi placet . 22. Sicut comeditur caprea et cervus , ita vesceris eis : et mun- dus et immundus in commune vescerentur . 23. Hoc solum cave ne sanguinem comedas ; sanguis enim eorum pro anima est : et idcirco non debes animam comedere cum carnibus ; 24. sed super terram fundes quasi aquam . 25. Ut bene sit tibi et filius tuus post te , cum feceris quod placet in conspectu Domini . 26. Quæ autem sanctificaveris , et voveris Domino , tolles , et venies ad locum quem elegerit Dominus ; 27. et offeres oblationes tuas carnem et sanguinem super altare Domini Dei tui : sanguinem hostiarum fundes in altari ; carnibus autem ipse vesceris . 28. Observa et audi omnia quæ ego præcipio tibi , ut bene sit tibi et filius tuus post te in sempiternum , cum feceris quod bonum est et placitum in conspectu Domini Dei tui . 29. Quando dispersiderit Dominus Deus tuus ante faciem tuam gentes , ad quas ingredieris possidendas , et possederis eas , atque habitaveris in terra earum : 30. Cave ne imiteris eas , postquam te fuerint introiuntem subversæ , et requiras ceremonias earum , dicens : Sicut coluerunt gentes istæ deos suos , ita et ego colam . 31. Non facies similiter Domino Deo tuo . Omnes enim abominationes , quasaversatur Dominus , fecerunt dii suis offerentes filios , et filias , et comburentes igni . 32. Quod præcipio tibi , hoc tantum facito Domino : nec addas quidquam , neq; minus .

2. GENTES QUAS (id est quarum terram et opes) posse- ssessuri sunt .

SUPER OMNIS LIGNUM FRONDOSUM . — Gentiles enim arbo- rem ductos , ut ibi deos adorarent ; nec raro arbores istas ad preces Martyrum radicibus fuisse evulsa .

nemoribus delectari putabant . Hinc in historiis Mar- tyrum saepè legimus eos fuisse ad aliquam arbo- rem ductos , ut ibi deos adorarent ; nec raro arbores istas ad preces Martyrum radicibus fuisse evulsa .

3. DISPERDITE NOMINA EORUM. — Ita legendum cum Romanis et Hebreis, non *carum*, uti legunt Plantianus, q. d. Ita disperdite idola, eorumque tempa, aras et lucos, ut in memoria quidem idolorum reliquuntur in eis, imo ut nomina eorum prospersus aboleantur, et aeterna oblivione sepeliantur.

4. NON FACIET ITA DOMINO DEO VESTRO. — q. d. Non nobiliter in montibus, colubis, lucis, ut faciunt idolatria, sed in uno tantum loco quem elegerit Dominus, sacrificabitis. Ubi nota: Deus hoc primo elegit locum Silo; ibi enim positum fuit tabernaculum et altare, *Josue xviii, 8*, ibique mansit tota tempore Iudicium, usque ad Hebrei, ut patet *Judee*, cap. ult., vers. 9. Inde iuluit illud Deus transferrit in Nobe, *I Reg. xxi, 1*; inde in Gabao; inde denum transiit illud Salomon in Jerusalem, ad templum a se exstructum, *II Paral. cap. i*, vers. 3 et 13.

5. UT PONAT NOME SIBI IBI, — ut memoria nominis eius specialiter eo loco sit, ibique colatur, ispece habitet ibi, tanquam in templo suo (t).

6. PRIMITIAS MANUM VESTHARUM, — primitas frugum, quas manibus et labore vestro messiustis.

VOTA, — oblationes ex voto.

7. COMEDETIS IN CONSPETU DEI VESTRI, — de hostiis pacieis, sive de oblationibus quibus vesellicum est iaciens. Nam hostis pro peccato, votis, et holocautis veseli non poterant laici, ut patet *Nom. xv, 9* et 13.

In CONSPETU DEI, — id est atrio, coram tabernaculo, quo i est series et iomus Dei.

IN CUNCIS AD QUA EISERIT MANUM (qui scilicet labore vestro peccatoribus in his) TABERNACULI, — epulando ex iis coram domino.

Nota: Vobis Deus Iudeos celebra sua festa et victimas cum gaudio, ut ad illa libertus et crebris redirent, utque eos, et magis Christianos, incitaret ad gaudium spirituale, quo collit vult Deus, ut sic in letitia, quasi perenne cum eo festum inveniamus, quod in celo consummabimus. Ita Da-

(1) Quod hic Deus unico tantum loco locu sollemniori colendus precipitat, in quo ipso loco et decimas a primis offerat (intra xi, 23 seq.; xv, 20; xxvi, 2), ibique festum Paschatus (xvi, 5 seq.), festum Pentecostes (ibid. 11) et festum Tabernaculorum (ibid. 16) celebrari, illi denique de causa controversia consuli sacerdotes oportebat (xvi, 8), hoc de Weite ad templi Hierosolymitanum et Leviticum autoritatibus sancient iam spectare arbitratur, ut inter argumenta sororis, qua hic liber scriptus sit, statis habet. Exstare enim, ait, *Ezod. xi, 24*, legem, qua de nos, qui sacra faciova sunt, hinc nihil omnino cunctum, immo plus locis sacrificia offerri permisum, certe non prohibuit iste. Responsio prima, cum R-cessimero, legem *Ezod. xx, 24*, pertinere ad illud tempus, quo tabernaculum minus extrectum esset; locum autem (*Deut. xii, 5*) ubi Jova poset suum nomen, id est, ubi ei sancti fient, inhibuit esse nisi ipsum tabernaculum, non vero templo a Salomonis Hierosolymis edificatum. Cf. *Ezod. xxvii, 44, 45*. Secundo, Moses hic locum de templo, quod ab arcuatu circumferentia, ingressis multitudine *tabernaculum praevidebat*; *frater quid resit?*

(2) Versiculus 10 est prothesis, vers. 11 vero apodema, ut sensus sit, quam tractatio dordante habebit in vers. 11, *nam si fuit, 44*.

vid *Psalm. lxxvi, 4*: « Renuit, inquit, consolari anima mea: memor fui Dei, et delectatus sum.» Et *Psalm. lxxxiii, 3*: « Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.» Et *S. Paulus, I Thes. v, 16*: « Semper gaude.» Et *Philippi. iv, 4*:

« Gaudete in Domino semper, iterum vero, gaude,» Rursum *Psalm. lxvi, 4*: « Justus appetit, et exultent in prospectu Dei, et delectantur in latitia.» Gaude, non in seculo, sed in Domino. Illud verum et solum est gaudium, quod non de creatura, sed de Creatore concepit, et quod cum possederis, nemo tollit a te; cui parvata omnia aliunde jucunditas, moror est, omnis suavitatis dolor est, omne dulce amarum, omne decorum dolorem, omne postremo quodcumque aliud delectare possit. molestum, » inquit *S. Bernardus, epist. 114*. Ibi etiam regina cap. xiv, 16: « Tu sis (Domine) qui ab hominum signum superbum et glorie mea, quod est super caput meum; et nunquam letata sit ancilla tua (o purum cor!) ex quo hue translata sum, usque in presentem diem, nisi in te, Domine Deus.»

Hec letitiae dilatat cor et spiritus, animaque et corpus vegetat, ac omnia a Deo impetrat. « Leticare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui,» *Psalm. xxxvi, 4*. « Animus gaudent atatem floridam facit: spiritus tristis exsiccat ossa,» *Prov. xxvii, 22*. Rursum omnia dura evincit: « Iuxta apostoli a conspectu conciliis gaudentes, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.» Et *Paulus*: « Libenter gloriar in infirmis suis meis.» Et *Jacobus*: « Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in variis circumstantiis incidentis.»

Medium ad hoc gaudium suggester *Ecclesiastes*, cap. iii, vers. 12: « Cognovi, inquit, quod non esset mensa nisi letari, et facere bene in vita sua.» Vis semper esse letus, bene facio: bona conscientia semper gaudent. « Timor Domini delectabit cor, et dabit letitiam et gaudium, et longitudinem dieum,» *Ecclesiastes i, 41*. Quis non gaudent semper in tribulationibus, cogitans illud *S. Pauli*? Momentum et leva tribulationis nostra, *seculum gloriae* pondus operatur in nobis.»

8. SINGULI QUOD SIBI RECTUM VIDEVER. — Non *Vers. 8*, enim servabant Hebrei sacerdotes oportebat (*xvi, 8*), hoc de Weite ad templi Hierosolymitanum et Leviticum autoritatibus sancient iam spectare arbitratur, ut inter argumenta sororis, qua hic liber scriptus sit, statis habet. Exstare enim, ait, *Ezod. xi, 24*, legem, qua de nos, qui sacra faciova sunt, hinc nihil omnino cunctum, immo plus locis sacrificia offerri permisum, certe non prohibuit iste. Responsio prima, cum R-cessimero, legem *Ezod. xx, 24*, pertinere ad illud tempus, quo tabernaculum minus extrectum esset; locum autem (*Deut. xii, 5*) ubi Jova poset suum nomen, id est, ubi ei sancti fient, inhibuit esse nisi ipsum tabernaculum, non vero templo a Salomonis Hierosolymis edificatum. Cf. *Ezod. xxvii, 44, 45*. Secundo, Moses hic locum de templo, quod ab arcuatu circumferentia, ingressis multitudine *tabernaculum praevidebat*; *frater quid resit?*

10. ET HABITUS IN LOCO QUEM ELEGIT DOMINUS, — q. d. Commoraremini securi in loco ubi est tabernaculum, quando ter in anno ad illud omnis Israel, iuxta preceptum meum, confluat, non metuentes, ne hostes fines vestros invadant (2).

11. LEVITES QUI IN URBIBUS TUIS COMMORATUR. — *Vers. 12*. *Tuis*, — quas scilicet tu, o Israel, Levitis dedisti:

(3) Versiculus 10 est prothesis, vers. 11 vero apodema, ut sensus sit, quam tractatio dordante habebit in vers. 11, *nam si fuit, 44*.

In illis enim 48 sibi datis a populo, seorsum habitabant Levites.

13. SI AUTEM COMEDERE VOLVERIS (videlicet carnes, extra tabernaculum, in urbe tua) comedere JUXTA BENEDICTIONEM DEI TUI, — id est comedere de illis, que benefice et largiter dederit tibi Deus (1).

SIVE IMMUNDUM FUERIT, HOC EST MACULATUM. — « Maculatum, » id est inaneum (opponitur enim integrum), puta si sit cæcum, claudem, mutilum: hoc enim sunt maculae victimarum, ut patet *Levit. xxii, 12*.

SCIPY CAPRÆM ET CERVUM COMEDES. — Vox sicet, non ad precedentes offerti, sed ad sequens comedes, referenda est; sensus enim est: Comedes que Domine immolari possunt, putre oves et boves, esto sint mance, quas immolare non licet, sicut capræm et cervum, que pari modo immolare non licet: patet ex Hebreo.

18. IN CUNCIS AD QUE EXTERDERE MANUM, — id est in omnibus bonis et facultatibus tuis (2).

20. ET 21. QUANDO, ETC., VOLVERIS VESCI CARNIBUS, ETC., LOCUS AUTEM QUEN ELEGIT DOMINUS DEUS TUUS, UT SIT NOME EJUS IBI, SI PROCUL FUERIT, OCCIDES DE ARMENTIS ET PECORIBUS, ETC., ET COMEDES.

Nota: Jussit Deus *Levit. iii, vers. ult.* et cap. xvii, vers. 11, omnem sanguinem animalium maculato-

rum sibi effundi et offerti; adipem vero animalium eorum, que immolare poterant, puta ovis, bovis et capre, esto actu non immolare, sed tantum macularentur ad esum, sibi jussi incendi et adoleci, *Levitici vii, 21*, si nimur animal hoc Hierosolyme, vel non procui a templo maculare. Unde hic, non quidem expressa lega sancta, sed tamen tacite innuit congruum esse, ut qui non procui a templo habitant, cum animal immolare, quod tale, scilicet immolare, maculae volunt ad esum, illud macenti ad ostium tabernaculi, vel templo, tum ut sanguis coram Deo fundatur, tum ut ad ipsos Deo adolecat, quo facta reliqua carne vesci posse. Licit enim « locus quem elegit Dominus, » intelligi posuit Hierosolyma, vel urbis, in qua erat tabernaculum, aut templum; tamen magis proprie intelligitur ipsum templum vel tabernaculum, quia additur, « ut sit nomen ejus ibi: » hoc enim propriè competit templo, ut dicitur *vers. 8 et 14*. Rursum, licet Hierosolymite rigido

Si alii
habitab-
hat, in
ovem et
bovin
mactare
poterat,
sed san-
guinem
Deo ef-
funderet
debetabat

Lyrani
explica-
rejici-
citar.

Dicte hie, Christiane, quam epulas tuas eibum quoniam Deo offere, quamque tam ante, quam post mensam, Deo benedicere debebas.

Lyranus tamen putat hanc legem loqui tantum de primogenitis ovium et boum, que Deo offerti et immolare debentur in tabernaculo, vel templo: sed si longe ab eo abscent, *vers. 20*, rati voscessores a vendere, vel comedere, cummodo, et ceterum eorum afferent ad templo, ut dicitur *cap. xix, vers. 21*. Verum hic primogenitor nulla fit mentio, sed tantum carnium. Rursum, primogenita illa *cap. xiv*, vendi jubatur, et pretium afferrari ad templo, ut ibi ex eo aliud animal ematur, quod Deo immolare, ut deinde ex eo epulandrum coram Domino: que omni plane diversa sunt ab hoc easu. Denique, ex primogenitis, utpote Deo immolatis, vesci non poterant immundi, qui tamen vesci poterant hisce carnis, unde patet vers. seq.

22. MUNDUS ET IMMUNDUS IN COMMUNE VESCENTUR. — Hebraice *simul*, vel pariter, id est sine discrimine, vescentur: quia videlicet haec carnes non sunt Deo oblate.

23. SANGUIS ENIM FORUM PRO ANIMA EST. — Hebraea, Chaldea et Septuaginta, *sanguis enim eorum est anima*, id est sanguis eorum est vehiculum animæ, id est vite: quia sanguine alitur et conservatur vita, ideoque pro animali, et vita animalis, sanguinem mihi dari et libari volo: ne ergo comedas vitam ejus, comedendo sanguinem; vita enim mihi debetur. Vide dicta *Levit. cap. v, vers. ult.* et *cap. xvii, 11*.

27. IN ALTIARI, — iuxta altare, ad basin altaris. CARNIBUS VESCIERIS, — si videlicet obtuleris eas in hostiam pacificam.

32. QUOD PRECIPPIO TIBI, HOC TANTUM FACITO, — q. d. Ne facias, aut fingas tibi in cerebro tuo ido-

Iam, uti praecepsit; sed in rebus et ceremoniis per vicarios suos, puta sacerdotios, praeceperit. Dei, sic tantum illud, quod Deus vel per se, vel Vide dicta cap. iv, vers. 2.

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jubet Deus pseudoprophetam, et amicum qui suadet cultum Dei alieni, occelli et lapidari; urbem vero, quam Deum alienum colat, jubet, vers. 13, funditus detriusque ad pecora, omnemque ejus supellecitem cum urbe comburit.

1. Si surrexit in medio tui prophetae, aut qui somnium vidisse se dicat, et predixerit agnum atque portentum, &c. et evenierit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus, et sequamur deos alienis quos ignoras, et serviamus eis; 3. non audies verba prophetae illius aut somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde, et in tota anima vestra. 4. Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timete, et mandata illius custodite, et audite vocem ejus: ipsi servietis, et ipsi adhaeribitis. 5. Prophetae autem ille aut fictor somniorum interficietur; quia locutus est ut vos avertaret a Domino Deo vestro, qui eduxit vos de terra Aegypti, et redemit vos de domo servitutis: ut errare faceret de via, quam tibi praecipit Dominus Deus tuus; et auteres malum de medio tui. 6. Si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tuae, aut filius tuus vel filia, sive uxor quae est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, Nam dicens: Eamus, et serviamus diis alienis quos ignoras tu, et patres tui, 7. cunctarum in territu gentium, quae juxta vel procul sunt, ab initio usque ad finem terrae, 8. non acquiescas ei, nec audi, neque parcat ei oculus tuus ut misericordias et occultes eum, 9. sed statim interficies; sit primus manus tua super eum, et postea omnis populus mittat manum. 10. Lapidibus obrutus necabitur: quia volunt te abstrahere a Domino Deo tuo, qui eduxit te de terra Aegypti, de domo servitutis; 11. ut omnis Israel audiens timeat, et nequamquam ultra faciat quippiam hiujus rei simile. 12. Si audieris in una urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus dabit tibi ad habitandum, dicentes aliquos: 13. Egressi sunt filii Belial de medio tui, et averterunt habitatores urbis sue, atque dixerunt: Eamus, et serviamus diis alienis, quos ignoratis: 14. quære sollicite et diligenter; rei veritate perspecte, si invenieris certum esse quod dicitur, et abominationem hanc opere perpetrataam, 15. statim perentes habitatores urbis illius in ore gladii, et delebis eam, ac omnia quæ in illa sunt, usque ad pecora; 16. quidquid etiam supellecillis fuerit, congregate in medio plasteorum ejus, et cum ipsa civitate succedes, ita ut universa consumas Domino Deo tuo, et sit funeris semperterm: non adificabitur amplius, 17. et non adhaeribit de illo anathema: iniquum in manu tua: ut avertatur Dominus ab ira furoris sui, et misereatur ui, multi, dicitque te sicut pravit patribus tuis, 18. quando audieris vocem Domini Dei tui, custodies omnia precepta ejus, quae ego præcipio tibi hodie, ut facias quod placitum est in conspectu Domini Dei tui.

2. SEQUAMUR DEOS ALIENOS QUOS IGNORAS, — scilicet esse deos, quia nimirum ipsi ea signa divinitatis et providentiae tibi non ostenderunt, que ego in Aegypto et in deserto ostendi.

3. TENTAT (id est tentari permittit) vos DOMINUS. — Nam, ut ait S. Jacobus, cap. i, 13, Deus

proprie neminem tentat; permittit autem Deus te tentari, ut per hoc et accesset et valeat omnibus, an diligas Deum, nec ne.

Moraliter. S. Grigorius, XXXVIII Moral, cap. vii: « Tribus autem modis nos coadiutor noster interrogare consuevit. Primo, cum flagelli distinctione

nos parenti, et quanta nobis insit vel desit patientia, ostendit. » Sic interrogavit S. Job. Secundo, cum quecumque nos nōm̄os precipit, et nostram nobis obedientiam vel inobedientiam patet. Sic interrogavit Abraham, jubens ei immolare filium, Genes. xxii. Sic et hic dicitur: « Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum, Tentare quippe Dei est magnus nos jussionibus interrogare. Scire quoque ejus, est nostram obedientiam nosse nos facere. Tertio, cum aliqua nobis occulta aperit, et aliqua abscondit, et nobis mensuram luxuritatem nostram innoscit. » Ita fecit S. Paulus, cum exclamavit: « O altitudo dilectionis sapientie et scientie Dei! »

UT PALAM FIAT. — Hebrei et Greci est, ut sciat; scilicet Deus per experientiam, et per eventum, quod per prescientiam prescivit ab eterno. Alter S. Augustinus, lib. I de denesi contra Manichaeos, cap. XXII: Ut sciat, inquit, id est ut scire nos facial quantum in eis soñita dilectione proficerimus. Idem cogitent fides, haec cogitatione subarnent, cum oruntur hereses, et ita pulchro doceat Vincentius Lirinensis, in lib. Contra heres, ubi hunc Deuteronomium pergitur.

3. UT ERRARI TE FACERET DE VIA, QUAM TIBI PRÆCIPIT DOMINUS. — « De via, id est de rito vivendi, et serviendi Deo. Hebreum enim 7:17 dicens, id est via, significat modum vivendi, conversationem, institutum, tenorem viae. »

9. SED STATIM INTERFICIES (accusabis eum, ut

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Reficit Moses legem de animalibus mundis et immundis, de qua Lev. xi. Secundo, vers. 22, præter decimas primas, preceptas Num. xviii., jubet secundas dari, et tertias, vers. 28.

1. Fili estote Domini Dei vestri: non vos incidetis, nec facietis calvatum super mortuo. 2. Quoniam populus sanctus es Domino Deo tuo: et te elegit ut sis ei in populum peculiarium, de cunctis gentibus que sunt super terram. 3. Ne comedatis quæ immunda sunt. 4. Hoc est animal quod comedere debet, bovem, et orem, et capram, 5. cervum et capream, buphalum, tragelaphum, pygargum, oryxem, camelopardalum. 6. Omne animal quod in duas partes dividit ungulam, et ruminat, comedetis. 7. De his autem quæ ruminant, et ungulam non dividunt, comedere non debetis, ut camelum, leporum, chœrogrylum: haec quæ ruminant, et non dividunt ungulam, immunda erunt vobis. 8. Sus quoque quoniam dividit ungulam, et non ruminat, immunda erit. Carnibus eorum non vesemini, et cadavera non tangetis. 9. Haec comedetis ex omnibus quæ morantur in aqua: quæ habent pinnulas et squamas, comedite; 10. quæ absque pinnulis et squamis sunt, ne comedatis, quia immunda sunt. 11. Omnes aves mundas comedite. 12. Immundas ne comedatis, aquilam scilicet, et gryphem, et halæstetum. 13. Ixion, et vulturem ac milvum juxta genus suum; 14. et omne corvini generis, 15. et struthionem ac noctuam, et larum atque accipitrem juxta genus suum; 16. herodium ac cygnum, et ibis, 17. ac mergulium, por-